
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  

 

 

Commissario ad acta della Camera di Commercio 

del Gran Sasso d’Italia 

 
Determinazione Commissariale n. 3 del 14 Novembre 2017 

Oggetto: Costituzione Gruppo di Lavoro  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL GRAN SASSO D’ITALIA 

 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” così come modificata dal Decreto Legislativo 
15 febbraio 2010, n. 23, recante “Riforma dell'ordinamento relativo alle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura, in attuazione dell'articolo 53 della legge 23 
luglio 2009, n. 99” 

VISTA la Legge n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (GU n.106 del 9-5-2001 - 
Suppl. Ordinario n. 112); 

VISTI i decreti del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011 nn. 155 e 156 recanti, 
rispettivamente, “Regolamento sulla composizione dei consigli delle camere di commercio 
in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come 
modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23” e “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta 
delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 
580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”; 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 27 gennaio 2017 con il quale 
è stata istituita la “Camera di commercio industria artigianato e agricoltura del Gran Sasso 
d’Italia”; 

CONSIDERATO che, all’articolo 2 del citato decreto, è previsto che la nuova Camera di 
commercio sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio 
camerale nominato ai sensi delle Legge 580/1993 e successive modificazioni ed 
integrazioni e che gli organi delle Camere di commercio di L’Aquila e Teramo decadono 
dalla data di insediamento del Consiglio della nuova “Camera di commercio industria 
artigianato e agricoltura del Gran Sasso d’Italia”; 

ATTESO che al Commissario ad acta viene assegnato il compito di avviare le procedure per 
il Consiglio camerale della Camera di Commercio del Gran Sasso d’Italia nonché di 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  

richiedere la nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti agli enti designandi; 

RICHIAMATA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale per il 
Mercato, la Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa Tecnica – Divisione 
III – Sistema camerale riportante il prot. n. 0105995 dello 01/07/2015, recante 
“Accorpamento tra camere di commercio – art. 1, comma 5, della legge 29 dicembre 1993, 
n. 580 così come modificato dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 – indicazioni 
operative”; 

RICHIAMATA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale per il 
Mercato, la Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa Tecnica – Divisione 
III – Sistema camerale riportante il prot. n. 0172113 del 24/09/2015, recante 
“Problematiche relative alla nuova Camera di commercio di Venezia Rovigo Delta 
Lagunare”; 

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico 499741 dell’8.11.2017 ad oggetto 
“determinazione n. 2 del 19 ottobre 2017 del commissario ad acta della costituenda camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura del Gran Sasso d’Italia relativa 
all’adozione norma statutaria composizione consiglio”  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro 
dedicato allo scopo di svolgere le attività connesse alla procedura di costituzione del nuovo 
Ente e dei nuovi Organi camerali; 

TENUTO CONTO che il Commissario ad Acta coincide con la persona del Segretario 

Generale della Camera di Commercio di L’Aquila e che pertanto riveste altresì il ruolo di 

Direttore del Personale della medesima Camera, potendo così assegnare mansioni 

specifiche al personale in servizio nell’ambito delle qualifiche contrattuali in essere; 

INDIVIDUATO quindi, come di seguito il personale per la costituzione del gruppo di lavoro 

tra i dipendenti di ruolo della Camera di Commercio di L’Aquila, dotati di apposite e specifiche 

caratteristiche di competenza ed esperienza: 

Dr.ssa Fausta Emilia Clementi Segretario Generale Camera di Commercio L’Aquila  

Rag. Anna Rina Murri - Responsabile Servizi Generali 

Rag. Antonio Scataglini - Responsabile Servizi Amministrativo Contabili 

Rag. Isabella Mascitti - Responsabile Registro Imprese  

Mauro Fiore e Daniele Marrama -   Servizi Informatici  

Simonetta Badia, Pasquale Sidoni, Patrizia Di Scipio – Ufficio di Segreteria 

Roberto Santucci – Ufficio Archivio Protocollo 

 

TENUTO altresì conto che per le attività connesse alla procedura di costituzione del nuovo 

Ente e dei nuovi organi camerali sia necessario il coinvolgimento del personale 

appartenente alla consorella di Teramo; 

VISTE le indicazioni del Segretario Generale della Camera di Commercio di Teramo, Dott. 

Giampiero Sardi, il quale con nota 9880 del 5/9/2017 ha indicato i nominativi dei 

dipendenti della Camera di Commercio di Teramo che dovranno far parte del gruppo di 

lavoro che dovrà occuparsi della procedura di accorpamento, come appresso indicati: 

Dr. Giampiero Sardi – Segretario Generale Camera di Commercio Teramo 
Dr. Salvatore Florimbi – Vice Segretario Generale Vicario 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  

Rag. Tiziana Fidanza – addetta all’Ufficio Segreteria Generale 
Dott. Marco Cipollini – Referente Informatico 
Dr.ssa Francesca Renzi – Addetta al Registro Imprese 
 

e con successiva nota  n. 10389 del 15/09/2017, ha integrato con i seguenti nominativi: 

Dr.ssa Anna Ferri – Dirigente Area Economico Finanziaria 
Dr. Giuseppe Cipolloni – Addetto Segreteria Presidenza 
 

CONSIDERATO inoltre che il Commissario potrà eventualmente avvalersi di altro personale 

camerale, purché dotato di conoscenze specifiche e documentate per l’espletamento di 

particolari procedure (ad esempio non esaustivo avvio procedure di gara per 

individuazione Istituto Cassiere e procedimento per la scelta dell’ O.I.V); 

 

RITENUTO necessario pertanto procedere alla costituzione di apposito gruppo di lavoro 

che dovrà affiancare il Commissario per le attività di competenza dello stesso; 

 

DETERMINA 

 

1) di costituire il gruppo di lavoro che affiancherà il Commissario per le attività di 
competenza dello stesso nel modo seguente 

per la Camera di commercio dell’Aquila: 

NOMINATIVO FUNZIONE ASSEGNATA 

Fausta Emilia Clementi Coordinamento attività presso CCIAA di 
L’Aquila 

Murri Anna Rina 

Coordinamento attività presso CCIAA di 
L’Aquila 

Responsabile Segreteria del Commissario 

Antonio Scataglini 
Collaboratore ai servizi interni e di 
supporto 

Isabella Mascitti 
Collaboratore ai servizi interni e di 
supporto 

Simonetta Badia Segreteria del Commissario 

Patrizia Di Scipio Segreteria del Commissario 

Pasquale Sidoni Segreteria del Commissario 

Mauro Fiore 
Collaboratore ai servizi interni e di 
supporto – Esperto informatico 

Daniele Marrama 
Collaboratore ai servizi interni e di 
supporto – Esperto informatico 

Roberto Santucci 
Collaboratore ai servizi interni e di 
supporto 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  

 

per la Camera di Commercio di Teramo: 

NOMINATIVO FUNZIONE ASSEGNATA 

Giampiero Sardi Coordinamento attività presso CCIAA di 
Teramo 

Salvatore Florimbi Coordinamento attività presso CCIAA di 
Teramo 

Anna Ferri Coordinamento attività presso CCIAA di 
Teramo 

Tiziana Fidanza Collaboratore ai servizi interni e di supporto 

Marco Cipollini Collaboratore ai servizi interni e di supporto 

Esperto informatico 

Francesca Renzi Collaboratore ai servizi interni e di supporto 

Giuseppe Cipolloni Collaboratore ai servizi interni e di supporto 

 

2) di dare atto che il Commissario potrà eventualmente avvalersi di altro personale, per 
l’espletamento di particolari procedure, d’intesa con il Segretario Generale della Camera 
di Teramo per il personale di tale Camera; 

3) di richiedere la pubblicazione della presente determinazione per 30 giorni  all'Albo online 
delle Camere di commercio di Teramo e dell’Aquila. 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA    

Fausta Emilia Clementi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-11-14T13:00:38+0100
	clementi fausta emilia




